令和６年５月２７日

保護者の皆様

かつらぎ町立笠田中学校

校 長   鈴 木  勉

在校時における気象警報発表時の対応について

新緑の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は、本校の教育活動にご理解ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、本校では、大雨警報等の気象警報発表時において、お子様の安全を最優先に、校区の小学校と

も連携した対応となるよう見直しを行いました。

つきましては、お子様が在校時に気象警報が発表された場合の対応について、下記のとおりとします

ので、ご理解いただきますとともに、気象警報の情報把握に十分ご留意いただきますようお願い申し上

げます。

記

１ 気象警報（大雨警報、洪水警報等）について

生徒の在校中に気象警報が発表された場合は、校区の小学校とスクールバスの時刻等の調整を行った

うえで、次の(1)～(3)の対応をとります。

（1） 午前１１時までに気象警報が発表された場合

速やか（概ね１時間後）に下校措置をとります。ただし、保護者の方が希望される場合は、夕刻

まで生徒を学校で待機させることができます。昼食については、給食または非常食を提供します。

（2） 午前１１時から午後１時１５分の間に気象警報が発表された場合

給食が提供できる場合は直ちに授業を打ち切り給食喫食後に、また、給食喫食中の場合は給食喫

食後に、いずれの場合も速やか（概ね１時間～１時間３０分程度）に下校措置をとります。ただ

し、保護者の方が希望される場合は、給食を喫食せずに下校させることや、夕刻まで学校で待機

させることができます。

（3） 午後１時１５分以降に気象警報が発表された場合

速やか（概ね１時間後）に下校措置をとります。ただし、保護者の方が希望される場合は、夕刻

まで生徒を学校で待機させることができます。

２ 土砂災害警戒情報等について

大雨や洪水の気象警報が発表された後、土砂災害警戒情報が発令される場合があります。この場合、

学校は避難所としての機能があることから、生徒は学校待機とします。

ただし、保護者の方から申し出があれば、引き渡しにより生徒を下校させることができます。引き渡

しの方法については裏面をご覧ください。

３ その他

上記以外でご希望があれば、学校（２２－１０６８）までご相談ください。

生徒の引き渡し方法について

【徒歩によりお迎えをされる方】

① 学校到着後、メールに記載されているＵＲＬから「引き渡しフォーム」にアクセスし、お子様の

「クラス名」、「氏名」、「待機場所（第３ホール前廊下）」を送信してください。

② 第３ホール前渡り廊下へ生徒が向かいますので迎えてください。

③ スマートフォン等が利用できない場合は、学校（２２－１０６８）へ電話連絡してください。

【自家用車によりお迎えをされる方】

① 学校正門から進入し、所定の駐車場所（Ａ～Ｅ）に駐車してください。

② メールに記載されているＵＲＬから「引き渡しフォーム」にアクセスし、お子様の「クラス名」、

「氏名」、「待機場所（駐車場Ａ～Ｅ）」を送信してください。

③ 待機場所に生徒が向かいますので、車内でお待ちください。

④ お子様を乗車した後は、Ａ～Ｄは北門から左折で、Ｅは南通用門から退出してください。

⑤ スマートフォン等が利用できない場合は、学校（２２－１０６８）へ電話連絡してください。

《引き渡しフォームＵＲＬ》        《引き渡しフォームＱＲコード》

https://forms.office.com/r/LnTcCL8MkX

Ｄ Ｃ B

Ａ

徒

歩

「土砂災害警戒情報」が発令された場合は、安心安全メールまたは学校ＨＰで「生徒の引き渡し」に

ついて連絡します。

生徒棟

職員室

体育館

Ｅ

https://forms.office.com/r/LnTcCL8MkX
https://forms.office.com/r/LnTcCL8MkX